# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Ad populum et equites Romanos antequam iret in exsilium

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

quemque moribus tuis estimare, his moribus amicum tibi facere non potes; videris velle inimicum habere. Finem dicendi, P. C. faciam. Sepe enim **o r a v i u s** vidi offendere amicos auditorum, eos, qui aliena flagitia aper-

tè dixerunt, quām eos, qui committunt. Mihi quidem ratio habenda est, non quid Sallustius merito debeat audire, sed ut ea dicam, si qua ego honestè esset possum.

# AD POPULUM ET EQUITES ROMANOS. ANTEQUAM IRET IN EXSILIU M.

*Hac oratio est inelegans, inconsinna, insulsa, atque inepta, denique vix Latina. Itaque qui eam Ciceroni adscribunt, eadem opera regi alicui opulento vestem aliquam crasso filo tribam, ac laceram circumdent.*

**S**i quando inimicorum impetum propulsare, ac propellere cupitis, defendite nunc universum, qui, ne omnes consideretis, ardoreque flamma conflagaretis, mei capitis periculo non dubitavi providere. Nam, quem virtutis gloria cum summa laude ad celum extulit, eundem inimicorum invidissime oppressum deprivit ad supplicium. Si libertum conceptam dulcedinem animo inclusum continetis, nolite e coelestare, qui carissimam: vestram procreationem sibi esse duxit. Et tENIM liberale officium, serere beneficium, ut mettere possitis fructum. Fidei conductis, in loco, debitum retribuere, illic enim animi voluntas propensa comprobatur, hic memoria collaudatur. Iraque, si omnibus **G R A V E** servitutis jugum esse debet in libertate educatis: sit is vestris animis acceptissimus, qui à vestro corpore jugum acerbissimum repulit servitus. Et, si maiores vestri eos imperatores, qui maius virtute hostium fregerunt furorem, jucundissimo fructu libertatis reconciliati, non solùm statuis dignos putarunt, sed etiam æterna triumphi laude decorarunt: tum vos cum uenim, qui non militum præsenti fortitudine, sed sua eximia animi virtute hostilem civium mentem securius auctoritate vindicavit, existimate vobis retinendum in civitate esse. Si, que beneficia singulis civibus, privatimque dantur, ea non solent iis esse finalia, à quibus sunt protecta: juventu & merito possum ego vos ad defensionem mea salutis adhortari, quos conservavim universos. Nam neque magis est defendere unum, quām populum: neque verius à singulis, quām ab omnibus repetere officii præmium, & fructum: propretè quid in unius periculo sepe contentio parva est, ut levis sit labor defensori sustinendus: in teip. infidelis, quo firmius est quod oppugnatur, eo pariores sunt inimici, ut iis sine magna sollicitudine, industria, virtute non queat resisti. Et singulorum opes sepe sunt tenues, & infirmæ ad *gratiam* referendam, ut opitulari benemerentibus non queant, si maximè copiant: universorum auxilium è plurimè prodest, quod firmioribus opibus est nixum. Jure igitur, quoniam & major impenia in patriam officii est, quām in privata sit defensione, & plus à vobis præsidii, quām à ceteris opis ad salutem po-

test afferri: vos obtestor, quos mihi & debere, & posse intelligo opitulari. Non convenit enim, cum ego ad promerendum officium in fuorem expeditus, vos ad referendam gratiam esse tardiores: ne, cujus amplitudinem, ac gloriam laude, atque honoribus amplificare debeatis, ejus incolumentem, & salutem, deferendam existimatis. Etenim errat si quis arbitratur, M. Tullium idcirco in capitulis pericula vocari, quod deliquerit aliquid quod patriam laetit, quod improbe vixerit, non citatur reus audacia: virtus reus citatur, non accusatur quod rem pub. vi oppugnarit, sed quod homo novas perniciosum nobilium relaxerit furem. Non obest mihi turpis, & nocens, sed honestissime laudatissimeque, acta vita non odio bonorum sed invidia premot malorum. Intelligent homines, tot, & tam præclaris testimonis, monumentisque virtutis comparatis, M. Tullio, dum sit incolunis, fore, voluptati. idcirco vitam eripere cupiunt, ut cum spiritu sensum quoque admittant jucunditatem. Nonne igitur indignum est, eos præmissis meis videre, qui virtute certate noluerint? eos in contentionem honoris venire, qui officiis se superari & quisimo animo tulerint? fiducis est gloria, consequere virtutem: noli abjecere labores, petere honorem: honorem dico? immo vero famam, fortunas, familiam, liberos, caput, corpus, ipsum denique sanguinem, & animam. Cedo invitus de rep. cedo oppressus de fortuna, de dignitate: discedo de rep. virtus audacia malorum. Liceat manere, si non illum M. Tullium, custodem urbis, defensorem omnium, patrem patriæ: at certè reliquias Tullii: liceat in conspectu civium, in hac urbe, quam ex parricidatum faucibus eripuit, remanere, tecta omnium, fana deorum, universam videre pericula libertatis suo civitatem: liceat ex hac flamma evolare, præserit qui illud impium incendium perditorum hominum lacrymis potius meis, quām sanguine vestro restingu malui. Neque enim peto, ut mihi detis vitam: sed datam repeto, ut reddatis. Si meministis quod dedi, vos non debetis oblitisci, sed retribuere quod debetis. Vos, vos obtestor, di immortales, qui mea menti lumina præstatistis, cum consensum extinxi conjurationis, arcemque urbis ab incendio, ac flammarum liberavi, liberosque vestros è gremio, & complexu matrum ad eisdem, & cœuorem non sūm passus abstrahi. Num igit-

tur potest fieri à clientibus ut recipiar, cùm, à quibus debem reiheri, recicere instituant? oculi quò fugiant, cùm aditus custodi patet p̄clusus sit? Quomodo spes salutis reliquis residet, cùm cibis p̄clusa sit expectatio incolumentatis? Pax, & concordia extraneis gignetur, cùm jam domesticis non infideat, sed publicè provident eripiat? Nam quid ego in proborum facta renovem oratione, ut redintegratione illius coniurationis animos vulnerem vestros? Auxilium ab alienis efflagitabo, cùm civis vestros deseratis? Sociorum invocem subisdum cùm à cibis interclufum sit p̄fūdium? Quam colere gentem nunc insti-tuum? utrum ut custos accipiar, an ut proditor excludar? si ut conservator; vestra erit ignominia. si ut oppugnator: p̄cilia erunt omnia. Itaque quod putavi fore gaudium, id exstitit exitium. Si, Quirites, eundem in ceterorum periculis habemus animum, quem in nostris difficultatibus, & pro innocentissimo quoque propugnare, & no[n] censum sum quenque oppugnare nobis utilissimum esse arbitraremur, & si cum op̄iam cuiusque rebus adversis nostram salutem, cùm deterrimorum hominum secundis, nostra p̄icula p̄taremus conjuncta: frequentes profecto talibus conatus obviam ire nitemur: neque partum innocentia freti, partim nobilitate nixi, partim potentia ac multitudine amicorum suti, cum perfacile existimaremus adverfariorum vim, ac factionem à nobis repellere posse, subito ip̄i simili periculo circumventi in nostro eventu aliorum reminiscentes casus, jure id nobis accidere nequicquam quereremur. Quis enim est, Quirites, qui nunc, cùm inimicorum nostrorum vim, atque violentiam percipiat, qui que nostrum ipsum periculissimum casum regnoscat qui non sibi ac suis diffidat fortunā? Quo enim se satisturum arbitriabitur p̄fūdium virtutis & gloria? At ea nos ipsa hoc tempore oppugnant. Multitudine amicorum? Aperuerunt non forteis esse se amicos, si in eorum potestate nostra sita salus non est. Paucitate inimicorum? At id non in ipsis, sed in aliorum votum potestum est, nam non satis est, ne cui injuriam facias, provide, si tamen sunt tamen voluntarii inimici, qui tuis p̄misi te oppugnent. Atque cum haec omnia omnibus sint gravia, atque acerba, tum verò nobis misera, atque intoleranda, quorum & officia in temp. recentissima & incommoda ob temp. frequentissima in familia versantur. Nunc si eadem conditio disceptationis proponetur, atqui auditores adhibebuntur: qui sunt asecuti summum gradum honoris non dispoliabuntur honore, qui sperant, facilius & proclivius ad laudem nobilitatis p̄venient. Quamobrem nolo me duce suppliciū vos ad fraudem deduci, ut ego ad prīsum itatum recidam casus. Nunc igitur, si lingua est concertandum: innocentia virtute freatus superero. si facta compen-dia sunt: conferamus a quitate, si violentia imperu opprimimus; cedam pro omnibus unus tribunitio furor, quoniam laborem pro cunctis ferre consuevi. Si igitur aliquo tempore iis hominibus consuluisisti, quorum animus est religionis pietate defūctus: debetis mihi quoque prospicere, qui numini deorum consecratum sartum teclum ab omni piaculo conservavi, & vos, ut utram tranquillamque tortu-nam traheretis, mea perfeci vigilans. Nam me, quem paulo ante fortuna errexerat ad gloriam, virtus exultit ad laudem, populus tribuit honorem: eundem tribuni furor exagitatus depulit ad calamitatem. Et quoniam animadvertisisti illam confirationem cōfūstam, ita effe restinētam, ut nulla scintilla compareat incendi, vos quoque tribunitiam sedate temeritatem (qui nunc se mihi inimicum ostendit, se prius effe veitrum professus est inimicum) ne rei crudelitas experta in me, in vos convalecat, & calamitas remorata longius serpat, atque progediat, præcavete. Nunc vel lonus delectus ad calamitatem, vel primus vocatus ad tale periculum, omnium animos jure debo commovere. Omnia sunt immutata, manus ad demonstrandam religantur inimicam; lingua

inciditur, ad deplorandam calamitatem: animus præcluditur ad expōnendam rei indignitatem. Humilitate m̄ generis objiciunt nobis, qui novam rationem suscitant, veteres majorum obterunt laudes. Sed quid ego plura de illo-rum aut in me maledictis, aut in vos fecerat loquar factus? quorum cognita improbitas, me tacente, coarguius impunita, at de his non sit necesse inimicos prædicare, de quorum scelere ne amici quidem, aut ipsi possunt negare. Vos ego appello quorum de me maxima est potestas, apud vos loquor de mea calamitate, quos habui semper innocentia, & virtutis mea testes. Igitur ex civitate benemeritus de rep. civis exturbatur? ino cens ex pellit? consularis hōno? non facultibus ulius quandam minimis, amicorum mul-torum p̄fūdium invenitus, nunc partim ab invidis, partim ab inimicis circumventus eget indigne? huic si opem non tulieritis in periclio capitū, vos, credo, retinebitis vestram libertatem? qui neque tanta valetis auctoritate, neque tantum officiorum impensam egistis in patriam, mihi credit, hoc in uno incommode confirmatum, multorum infamabit incolumentatem: & si mitio non erit refutatum, impune ad omnium perniciem convalescat. Proinde aut in meo periculo salutem integrā p̄fūdiate communem, aut in vestris hoc idem incommode exspectate fortur: is. Nemo tam perdita auctoritate, tam facinora inventus est vita, qui cum de scelere faceretur, non tamen sententiis prius judicium convinceretur, quā supplicio addiceretur. Ego iepenitē vi tribunitia correptus, non modo loquendi libertate in iudicio, sed ne consistendi quidem in civitate habeo potestatem. Ejctor non solum sine teste sine indice, sine criminē, sed sine accusatore, sine etiam scelere. Hostibus in bello, qui dissident voluntate, dimicant armis, vitam quotidie op-pugnant, in ipsa acie cūm proclantur, licet loqui, licet disputare: mihi in pace, civi, qui perditorum hominum fregi furorem, pro fortunis meis apud vos laquei non licet? servi, qui ad supplicium cāsi vestib⁹ trahuntur, apud eos sive disputant, quos necesse voluerint; ego consularis apud vos non loquar, quos conservavi? Tacebo, si necesse est: tacebo, inquam, animo æquo, quoniam virtus mea, me tacente, aga causa meam, itaque ut ego in concione mea nihil ponam de rebus meis gestis, tamen in atimis, & memoria vestra lo-giter relinquam. Iste modò videant, qua ratione hanc inul-tam meam fugam ferre possim. Etenim si à me, ut isti existimant, Lentuli mortui fides, si Catilina non issimus furor, si amentia Cethegi, si luxuriae ac stupra Cassii poenas re-pertunt; profecto istis hora nulla, ejecto Tullio, vacua periculio, aut periculi expectatione relinquetur. Itaque illi in dies non meis insidiis, qua nulla à me paratur, sed suorum scelerum conscientia cruciati, mihi absenti, & populo R. p̄nas dabunt. Quas ob res ego inimicorum amenitias, cupiditatique paucorum, omnium salutis causa, dico cedam. neque eo deducam, aut progredi patiar, ut opera mea manus inter vos conseratis, cādesque civium inter se fiat: multoque potius ipse patria, liberisque meis carebo, quam propter unum me, vos de fortunis vestris, reique pub. dimicetis. Sic enim ab initio fui animatus, ut non magis me mea causa putarem esse natum, quām eis procreat. Sed illud queror (quod non jam ad unius perniciem, sed ad universorum in-stitutum calamitatem) conqueri, commiseri, dicere, expurgare, suspicionem dimovere, crimen diluere non licet: ore op̄testio cervices esse præbendas: quā tamen omnia iam non sunt tam calamitosa, quod mihi sunt subeunda, quām pernicioſa, quod in temp. sunt introducta. Quamobrem in statutum est, arque decretum, in his temporibus civitatis omnia perpeti, quā volet furor libidinosus. Viam volunt affecte? præfō sum, ejicere volunt? exeo iudicata causa, nolunt audire, causam non dico aliud quippam cōnāntū agant. nihil dari, nihil acerbū mihi erit, quod temp. tutabitur. Non enī illis virtus cedo, sed incolumbibus vobis me condono. Neque enim mors miseranda est, quā ob temp. capitū: neque

neq; exsiliu turpe, quod virtute suscipitur: cum praesertim nonnullam h[ab]itare poenam habeant in se consolationem. Nam vitam si eripiunt, non adiment gloriam immortalē, si exilio multabunt corpus, non animū à rep[ro]batione removebunt. Nam, ubicumque ero, hoc cogitabo, h[ab]et semper cura mea exit: neque vobis eripimus, non à vobis repudiatum existimabo. Illud ab universalis postulo, petoque, si dum in civitate manere licet mihi, nemini in iustū periculum crevi, nem in inoccēti sui calamitatē, si omnibus auxiliis præsidio que esse confuevi, plurimōsque in hac civitate sum tutatus: uti vos liberos meos in vestram fidem recipiatis, eosque defendatis, neve inimicos meos in familiam nostram longius progrederi patiammi: utique, sive hinc abiero, sive ero hic op̄ prelius, ea maneat opinio, & exsiliatio, quæ virtutē parta, non quæ infelicitate illata est. Nunc ego te, Jupiter Optime, Maxime, cujus nutu, ac ditione sola terrarum gubernantur, teque particeps connubii, sociā regni, regina Juno, teque Tritonia, armipotens Gorgophora, Pallas Minerva, ceteriq; dii, deaque immortales, qui excellenti tumulo civitatis sedē Capitolii in faxe incolitis constitutam, ut non solū cunctām intueri, sed etiam tueri possitis civitatem: à quorum ego quondam a laribus impiam manūm civium removi: a quorum templis meo periculo, funestam facem repuli: ne illūstissimum orbis terrarum monumentum cum principe omnium terrarum occideret civitate: teque, Jupiter Stator, quem verē hujus imperii Statorem maiores nostri nominaverunt: cujus in templo hostilis impetum Caſtilia repulit à muris: cujus templum à Romulo victis Sabinis in Palatia radice cum Victoria est collocatum: oro, atque obsecro, ferre opem pariter reip[ublicae] cunctaque civitati, meisque fortunis, resiliē tribunitio furoci: favete inoccētia, subvenire solitudini, misericordia senectutis: nolite eum supplicem à vobis abstergere, & excludere, qui in suo magistratu funestam faciem à vestrī repulit templis: Si C. Mario auxilio fuisti, quod in clivo Capitolino improborum civium cædem feceristi P. Scipioni, quod furibundam mentem à vestrī repulit templis: si denique Cn. Pompejo, quod terra, marique hostis reddidit pacatos: si nunc in meis calamitatibus aliquam ferre spem diuinam, ut se p[ro]p[ter]e multorum in periculis fecisti: sic nunc in meis milietiis diuinum aliquid auxiliū, & nomen ostendite. Deinde vos, quorum potestas proximè ad deorum immortalium numen accedit, oro, atque obsecro, quibus singillatim fæpe supplex ad pedes jacul, ut eum quem singuli stratum, atque abjectum sublevatis, nunc universi conservatum velitis. Si neminem umquam vestrū laſi, si nemini innocentia obfui, si etiam è contrario, ut quisque auxiliū meum desideravit, opem ferre non dubitavi: si denique, quæcumque administrai, ex vestrā auctoritate, & Patrum conscriptorum voluntate feci: si malui inimicorum cupiditatī, quā in reip[ublica] & legitimā auctoritatē

poenas sufferre: ut existimetis ex illo crudelissimo inimicorum impetu creptum, in antiquum statu dignitatis restituti convenite. Sed quoniam neque mari libere loquendi, neque vobis clementer audiendi, neque omnino judicandi, paucorum turore, & audacia, facta est potestas: sed oppressa est resp[ons]abilis, armis, meru debilitata Syrilli, ut libera in spiritu ducenti nullam habeat potestatem: cedam intermis armatis innocens nocentibus, privatus furibundo magistrati. Neque enim Q. Metellus quidquam de virtute sua detrahit, quod cessit L. Saturnio furenti: neque C. Cotta, quid Q. Vario tribuno pl. inferiore genere orto cedendum putavit, neque C. Marius, qui, quantas res gesserit, vestrā vobis libertas iudicio esse poterit: neque vero M. Tullius suum animū vestrā ab alienā viri potestate, cum præcipuum vobis offidū fūi animi, vestrā reliquerit libertatem. Quamobrem tellor deos, deasque omnes inimicis immitateis, vestrāsque maximē menteis, me non vix turpitudine, non pro magnitudine scelerum, non propter reliqua aetatis infamiam ponas jure & lege persolvere: sed propter virtutis invidiam, propter iucundissimam ingenii laudem, propter magnitudinem rerum gestarum, crudelissimē civitatis privatiae. Quid si idem accidit Q. Capioni, si Mancino, si Rutilio, mihi quoque hoc accidisse non magnopere erit mirandum, cum præfertim non generis antiquitate, sed virtutis ornamenti sumam laudem sim consecutus. Nunc ego vos Equites R. obtestor, quorum virtute nomen Romanum victoriā eum laude possidei conjunctam, quorum factis gloriāntur cives, litanter focii, gemunt hostes: ut, si erga vos omni tempore optimè fui animatus, si mea pericula neglexi, dum timore mei patria propulsarem: si æque liberis vestrīs prospexi, ac vos parentibus consuetis: ut nunc me vicitis vestrīs opibus defensum, incoludem in hac civitate retinere: quæ cum à scelerata coniuratione esset incensa, meo ductu ac labore restincta est: nec patiamini me à libertis meis, abstractum, à conjugi abreptum, ab aris, focusque innocentem projectum, vitam degere exsilio, miserrimi mortalī casum subire. Projicitur Tullius in exsilio. At à quo? nimis ab inimico, religiosus à scelerato, benevolus huic civitati ab hoste. O misera vita ratio, quæ tamdiu resides in voluprate, quamdiu fortuna poscit libido, egone inimicus huic civitati? quamobrem? quia inimicos necavi, egone hostis? quid ita? quia hostes interfeci. En conditionem hujus temporis: antea gloria & laude dignissimi ducebantur, qui hæc perfecerunt: nunc scelerati & parricidiæ esse dicuntur, qui hæc administrarunt. Sint fane scelerati: superet istorum victoria, si modò victoria appellanda est, in qua civitatis inest luctus, habeant hanc palmam ex innocentis cruce. Tantum à vobis illud, Equites Rom. peto & rogo, ut quæcumque penitentia vestrā laude cohonestatis, cundem in dubiis vita periculis vestrā virtute conservetis.